*Rec. 1577. 2 p. fol. 367<sup>c</sup>*

*1. f. p. 246.* CLVII. *Reversales literae de gravaminibus a Gedanensibus per eosdem oratores propositae.*

*Thc: gales, tra, bini et*

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus etc. quod cum nobis/ordines civitatis nostrae Gedanensis quaedam capita incommodorum, difficultatum atque gravaminum contra ipsius civitatis jura, privilegia, libertates, atque hac

tenus receptas consuetudines introducta scripto et aliquot articulis comprehensa humillimo studio obtulissent, atque petiissent, ut ea pro gratia et auctoritate nostra regia tollerent et civitatem ab iis gravaminibus immunem facere vellemus; nos visis et perspectis iis omnibus, quae nobis oblata fuerant, cum animadverteremus quaedam esse eius generis, ut ulteriori deliberatione indigeant, ordinibus et communitati illius civitatis nostrae polliciti sumus, et his nostris literis pollicemur, quod ea in proximis comitiis re ipsa tollere, et civitatem ab omnibus iis incommodis, difficultatibus atque gravaminibus immunem facere velimus. Neque obstricti erunt, antequam id fiat, nobis nomine civitatis promissam pecuniae summam exsolvere. Tum hisce literis nostris cavemus, quod dilatio civitatis iuribus, privilegiis, libertatibus et receptis consuetudinibus, quae omnia juxta confirmationem nostram sarta, tecta esse volumus, nullo praejudicio vel damno esse debeat. In cujus rei fidem etc.

Thae

*CLVIII. Confirmatio privilegiorum a Gedanensibus  
per eosdem oratores proposita.*

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Regalis fastigii ac dignitatis excellentia in eo imprimis posita est, ut eorum, quibus praesunt, commoda, utilitates, honores, praerogativas tueantur, eosque beatissimos ac felicissimos efficiant. Magnaque ac preclara res est, summorum principum ac regum clemens ac benefica voluntas, qua subditis suis vel conferunt ipsi ob bene merita, vel ab aliis tributa conservant atque stabiliunt in posterum beneficia. Sed quae est rerum humanarum fluxa et caduca ratio, ut nihil fere sit, quod temporum injuriae atque vicissitudini non sit obnoxium, haec ipsa bona, utut maxima sint, diu tamen consistere ac vigorem suum retinere non possunt, nisi literarum adminiculo mortalitati subtractae, perpetuitati commendentur et quasi consecrentur, ut earum non modo apud posteros vigeat memoria, sed etiam sacrosancta et inviolabi-

lis ab omnibus habeatur. Hinc est, quod optimorum principum maximeque <sup>eorum</sup> antecessorum nostrorum laudatissimum exemplum imitari cupientes, nos Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, Russiae, Prussiae, ac Culmensis, Elbingensis, Pomeraniae et Königsspergensis, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Podlachiae, Livoniae etc., nec non Transylvaniae princeps, notum facimus praesentibus hisce literis nostris, quorum interest ac in posterum quoquomodo intererit, universis et singulis. Postea quam divina aspirante gratia omnium ordinum ac statuum incltyti regni nostri Poloniae, ceterarumque provinciarum ad praefatum regnum pertinentium in regem ac Dominum asciti fuerimus, nihil magis nos in votis habuisse, quam ut omnes ex aequo subditos nostros regia nostra clementia, favore, gratia ac benevolentia complectentes, justo legum moderamine ita gubernaremus, ut non solum ab omni impressione hostili tuti sine injuria in pace vivere, sed etiam juribus, privilegiis, immunitatibus, atque receptis antiquis consuetudinibus libere uti et frui possint. Cum itaque hac regia nostra voluntate invitati proconsules, consules, scabini totaque communitas ac omnes civitatis Gedanensium ordines et cives, sub ipsis regni nostri felicibus auspiciis, unanimi consensu humiliter petiverint, ut omnia et singula praefatae civitatis jura, privilegia, munimenta, literas, libertates, immunitates, praerogativas, constitutiones, inscriptiones, donationes, concessiones, hactenus receptas consuetudines, ac denique quaevis indulta a retro principibus tam spiritualibus quam secularibus, regibus, magistris et dominis praedecessoribus nostris quomodocunque concessa, data et donata, una cum omnibus aliis diplomatibus, hypothecis et chyrographis ex regia nostra clementia ipsis confirmare dignaremur: nos re cum senatoribus et consiliariis nostris deliberata, fideliumque subditorum nostrorum civitatis Gedanensis justis et legitimis precibus adducti; cum praedicta ea civitas praedecessoribus nostris omni studio, fidei et integritatis subesse et in quibusvis dignis fidelitatis suae obsequiis semper comperta iisque fideli et sincera subjectione omni tempore inhaerere cognita est, quod et nobis in posterum de ipsis pollicemur;

*Rec. Königsberg.*

eandem civitatem <sup>en.</sup> Gedanum cum omnibus et singulis incolis, gratia, favore ac benevolentia regia prosequentes, non per errorem improvide aut minus deliberate, sed de certa scientia nostra et ex regiae potestatis plenitudine, praehabita matura deliberatione de consilio et approbatione senatorum et consiliariorum nostrorum ipsis proconsuli, consulibus, scabinis totique communitati dictae civitatis nostrae Gedanensis, omnia et singula ipsorum jura, privilegia, leges, libertates, immunitates, praerogativas, donationes, inscriptiones, hypothecas, consuetudines omnemque jurisdictionem ipsis quomodo-  
 cunque concessam et hactenus usurpatam, denique alia<sup>q</sup> quaecunque tam in genere, quam in specie, a divae memoriae praedecessoribus nostris quibuscunque ipsis concessa et in hunc usque diem possessa sunt, in omnibus et singulis suis positionibus, contentis, <sup>omnia</sup> conditionibus, articulis, punctis et clausulis, non secus ac si ea hic de verbo ad verbum/inserta essent, prout etiam pro expressis et huic confirmationi nostrae ad verbum insertis haberi volumus innovanda, approbanda, ratificanda, gratificanda, roboranda, et praesentium literarum patrocinio confirmanda duximus, uti et innovamus, approbamus, ratificamus, gratificamus, roboramus et confirmamus per praesentes. Insuper etiam pro nobis et omnibus successoribus nostris in verbo nostro regio promittimus et tenore praesentium spondemus, eadem ipsorum privilegia, immunitates, praerogativas, libertates et consuetudines hactenus introductas et observatas (quas legis loco esse censemus) et singula eorum jura, per omnia rata, grata, salva, integra, sarta, tecta et inviolata, tam in genere quam in specie perpetuis temporibus et in omne aevum fore, ita ut in conventu felicis coronationis nostrae juravimus, quo <sup>en.</sup> juramento terras nostras Prussiae et sic civitatem Gedanum, ita comprehensas volumus, ut praedicta omnia ipsorum jura, libertates et privilegia sarta, tecta, salva et illaesa remaneant. In quorum omnium fidem etc.

*Thic*

*f. Jani p. 272.*

CLIX. *Forma reversalium literarum de gravaminibus  
ab oratoribus reddita.*

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus etc., quod cum nobis consules, scabini et ceteri ordines civitatis nostrae Gedanensis quaedam capita incommodorum, difficultatum atque gravaminum contra ipsius civitatis jura, privilegia, libertates atque hactenus receptas consuetudines introducta scripto et aliquot articulis comprehensa, humillimo studio obtulissent atque petiissent, ut ea pro gratia et auctoritate nostra regia tollere et civitatem ab his gravaminibus immunem facere vellemus: nos visis et perspectis iis omnibus, quae nobis oblata fuerant, cum animadverteremus, quaedam ejus esse generis, ut ulteriore deliberatione indigent, ordinibus et communitati illius civitatis nostrae polliciti sumus et his nostris literis pollicemur, quod ea in proximis comitiis re ipsa tollere et civitatem ab his omnibus incommodis, difficultatibus atque gravaminibus immunem facere velimus, tum hisce literis nostris cavemus, quod haec dilatio civitatis juribus, privilegiis, libertatibus et receptis consuetudinibus, quae omnia juxta confirmationem nostram sarta, tecta esse volumus, nullo praejudicio vel damno esse debeat. In cujus rei fidem etc.

*Rec. 1577. 2 p. 368<sup>a</sup>: Picta quaedam, quae civitatis ordines abolitionis decreto inseri petiverunt.*

CLX. *Iuncta ad abolitionem proscriptionis pertinentia  
per eosdem oratores tradita.*

**S**erenissimae Regiae Majestati, domino nostro clementissimo, civitatis ordines humillime supplicant, ut promulgatum proscriptionis decretum, quo civitati omnis securitas terra marique adempta est, totum abolere et subsequentes clausulas abolitionis formulae clementissime inserere dignetur.

*Primo.* Quod S. R. Majestas civitatem cum omnibus incolis in gratiam regiam recipiat, offensas omnes tam publicas quam privatas, quibus ad indignitatem provocata est, <sup>restituam</sup> remittat eosque in numerum fidelium subditorum recipiat.

*Secundo.* Civitatem cum omnibus incolis pristinae dignitati, honori, famae et existimationi restituat, in eumque statum, quo antea fuerunt, benignissime reponat.

*Tertio.* Ad omnia jura, privilegia, libertates, immunitates, praerogativas, indulta, receptas, consuetudines et singulariter ad omnia bona terrestria, beneficia ecclesiastica, possessiones publicas et privatas, quae civitas longo tempore possedit et habuit eorundemque absolutum dominium, quod a divis antecessoribus Poloniae regibus et reliquis terrarum Prussiae dominis in se translatum et suo etiam aere redemptum est, sine aliquo impedimento clementissime restituat, sive ea sint intra vel extra civitatem, in pagis, villis, nemoribus, pascuis, pratis, pontibus, in mari, fluminibus, aquis, no-lendinis, non obstantibus rebus judicatis, sententiis, donationibus, contractibus, vel aliis quibusvis alienationum modis, etiam ex plenitudine potestatis regiae profectis, quae omnia etiam non obstantibus clausulis (quibusvis derogatoriis) clementissime tollantur, cassentur et annihilentur.

*Quarto.* Quod non solum petunt de juribus, privilegiis etc. civitatis propriis, sed etiam de omnibus iis, quae civitas hactenus habuit et nunchabet in inclyto Poloniae regno, magno ducatu Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae et omnibus provinciis reliquis regno contentis, sive ea sint in civitatibus, oppidis, castris, villis, fluminibus, teloneis, nundinis et libero negotiationis exercitio, prout hoc semper usitatum et observatum fuit.

*Quinto.* Ut ad exercitium jurisdictionis competentis, tam in causis criminalibus, quam civilibus et pecuniariis tam intra quam extra civitatem, sive mari sive terra juxta hactenus observatum stylum et consuetudinem civitas restituatur. *ff. in Rec.*

*Sexto.* Majestatem Regiam humillime petunt, ut omnes sententias, decreta, edicta, concessionem, sequestrationes, aresta aut privilegia, quae in praejudicium civitatis aut lo- *et iniuriam* corum ad eam quomodolibet pertinentium vel personarum

tam publicarum quam privatarum promulgata sunt, clementissime revocare et retractare dignetur, ita ut omnes et civitatis et privatorum actiones, quae ad aulam Sacrae Majestatis Regiae per appellationem, aut alio quovismodo devolutae sunt, vel in aliis provinciis regno contentis adhuc pendent partibus, salvae sint et integrae, in iisdemque terminis maneant, quibus ante coronationem S. Majestatis Regiae erant, omniaque interea acta vel intentata, irrita sint et nullum effectum habeant.

*Septimo.* Quod etiam de bonis terrestribus civium ubicunque locorum situs humillime supplicant<sup>miss</sup>, ita ut ea omnia dominis suis integra restituantur, non obstantibus donationibus vel aliis quibuscunque <sup>do</sup> alienationum modis.

*Octavo.* Similiter hoc observari petunt in omnibus civium bonis mobilibus et immobilibus extra vel intra civitatis jurisdictionem consistentibus, contractibus, obligationibus, debitis, pignoribus, hypothecis, tam publicis quam privatis, ita ut cuique jus suum salvum sit et integrum, et quod in praejudicium cujuscunque a Majestate Regia vel concessum vel impetratum est, tollatur et annihiletur.

*Nono.* Item cum civium nostrorum merces, <sup>res</sup> nomina, debita, obligationes et pignora per fiscum regium apprehensa eique addicta sint, necessitate moti sunt ordines, ut etiam omnium inclyti regni Poloniae subditorum bona annotarent et bono publico addicerent; ac propterea humillime petunt, ut ea omnia quae per Majestatem Regiam confiscata sunt, dominis restituantur. Id vero si impetrari non potuerit, eodem jure in omnibus inclyti regni Poloniae, magni ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. subditorum et incolarum bonisque in manibus eorum sunt, uti cogentur.

*Decimo.* Si qui sint vasalli, qui tempore belli investituram non postulaverint aut debita servitia non praestiterint, eam ob causam feudum non ammittant, sed clementissime restituantur.

*Undecimo.* Damna vel detrimenta, quae utrinque tam publice quam privatim intra vel extra civitatem per praesens hoc bellum aut utriusque partis militem illata sunt, compensentur, et omnium rerum actarum memoria sempiter-

na oblivione deleatur neque cuiquam ea de re actio permittatur.

*Duodecimo.* Includendus etiam erit miles conductitius; item omnes illi, qui civitatem ope, consilio, auxilio quomodocunque <sup>ne illis</sup> joverunt, sint illi cujuscunque generis vel qualitat<sup>is</sup> <sup>conditionis</sup> ~~is~~, nullis propterea ulla molestia vel praejudicium quaecunque creetur, neve militi discedenti ullum discrimen vel incommodum adferatur. Et si qui fortassis fuerunt ex subditis Regiae Majestatis, qui civitati personaliter militaverunt, vel ei studio, benevolentia, <sup>aut</sup> vel quocunque officiorum genere commodarunt, ne his propterea vel ipsorum bonis et facultatibus aliqua molestia, difficultas aut periculum exhibeatur.

Captivi utrinque sine aliquo redemptionis pretio restituantur.

*CLXI. Responsum Sacrae Regiae Majestatis  
illustrissimorum dominorum electorum et principum*

*Germaniae legatis ad relationem eorum in negotio* <sup>of</sup>

*Rec. 1577. 2. p. 390<sup>6</sup> - Gedanensi 1).*

Quod fecit antea Sacra Regia Majestas, dominus noster clementissimus, ut postulantibus Dominationibus vestris illustrissimorum dominorum electorum et reliquorum principum oratoribus facultatem concederet Gedanum adveniendi, et deinde etiam illic, quoad res tulerint commorandi, ejus facti ne nunc quidem Regiam illius Majestatem quicquam poenitet. Fecit id enim Majestas illius primum, ut illustrissimis ipsis principibus, quorum nomine ea res petebatur, pro sua erga <sup>illustres</sup> ~~illustres~~ eorum benevolentia gratificaretur, quibus se etiam pro jure vicinitatis cum hoc regno, et affinitatis, et pactorum et aliorum multorum necessitudinis vinculorum omne genus officiorum debere libenter profitetur. Deinde

1) Sine dic. Vide supra.

fecit etiam, ut tanto liquidius appareret, quae Regia Mtas illius cum civitate rebeli ageret, ea esse ejusmodi, ut et ab omnibus principibus, quam maxime cognosci ea cupiat et praeterea probatum iri confidat. Atque in eo quidem illud etiam magnopere optabat Mtas illius, ut et benevolentia haec Majestatis suae ac vere paternus erga civitatem illam animus et studium quoque ac labor Dominationum vestrarum in promovendis et summa cum diligentia adjuvandis rationibus illorum aliquando tandem homines illos commoveret ad expendendas saltim pressius eas rationes, quibus semel abrepti, in hanc praecipitem viam consiliorum suorum, quibus consiliis nihil aliud quam (quod Majestati illius dolorem adfert singularem) civitati ipsi exitium creatur, easdem porro rationes ad cumulandas sibi, atque adeo accelerandas etiam magis atque magis, omnis generis calamitates urgere non desistunt.

Verum ex iis, quae Dominationibus vestris nomine illius civitatis responsa esse videt, facile Majestas illius intelligit, nec dum eos coeptae jam dudum imprudentiae suae (sic enim interim appelletur) modum ullum facere neque satis parem, tum animo suo regio erga civitatem illorum semper propensissimo, tum studio etiam et benevolentiae illustrissimorum principum, quorum nominibus Dominationes vestrae eum laborem suscipiendum sibi esse existimaverunt, gratiam referre.

Quod cum ita sit, equidem ut de consilio Majestatis illius omnibus hominibus, imprimis autem illustrissimis ipsis principibus, quorum nomine Dominationes vestrae ad Majestatem ejus sunt ablegatae, magis ac magis constare possit, ad omnia capita, de quibus Dominationes vestrae Gedano redeuntes scripto ad Majestatem ejus retulerunt, breviter Dominationibus vestris scripto respondendum esse Majestas illius existimavit. Primum omnium scribunt Dominationes vestrae, quam plurimos se in illa civitate invenisse ita ingenio moderato et pacis percupido, ut salvis modo suis juribus omnem obedientiam et fidelitatem Regiae Majestati declarare cupiant. Quos quidem homines Regia Majestas ex ea quidem parte qua moderatos et pacis amantes esse intelligit, dolet magnopere ita in illa civitate contemptos esse, ut voces

eorum quanquam plurium minime illic a reliquis, quos ta-  
 men pauciores esse oportet, exaudiantur, sed contrariis  
 potius paucorum / consiliis in civitate illa locus detur. Qua  
 parte autem eos in pace peroptanda illa exceptione uti intel-  
 ligit, si id salvis eorum juribus fieret, magis etiam multo  
 rationem ejusmodi sermonis eorum Majestas ejus <sup>de</sup> miratur.  
 Quando enim unquam Regia haec Majestas, aut Scythis aut  
 Tartaris ullis nationibus potius quam liberis et juris commu-  
 nione devinctis hominibus praeesse atque imperare maluit.  
 Aut quod etiam unquam tempus praetermisit declarandi pro-  
 tervae illi civitati se jura eorum sarta ac tecta conservare  
 paratam esse, dummodo illi Majestatem illius Regiam con-  
 servare, uti oportuit, voluissent. / Repetatur paulisper memo-  
 ria illi ne priores a Majestate illius jurium suorum conser-  
 vationem postularint, an Majestas ejus ultro eam ipsis  
 obtulerit. / Et ipsi ne hoc nomine, vel unam saltem legatio-  
 nem ad Majestatem ejus ablegarint, an potius Majestas ejus  
 binas ad ipsos miserit. / Primam quidem per secretarium  
 suum statim ut Cracoviae / Varsoviam proficisceretur, deinde  
 autem per duos ex primariis consiliariis suis, ut primum  
 Varsovia Thorunium pervenisset. Quid erat autem, cur Ma-  
 jestas illius civitatem Gedanensem, cujus etiamnum inco-  
 gnitae vel nomen jam ipsum adamarat deteriore conditione  
 habere vellet, quam habere se jam ostenderat, omnes Polo-  
 niae, Lithuaniae, Russiae, et in universum omnium regni  
 provinciarum incolas, quorum jura omnium sacramento de-  
 more interposito, solemniter primo quoque tempore confir-  
 maverat. / Quid erat, cur Majestas illius uni Gedanensi civi-  
 tati inimicior esse vellet, quam Prussis omnibus, quorum  
 terris ipsa quoque civitas Gedanensis continetur, quam Tho-  
 runio denique et Elbingae urbibus et sociis Gedanensium et  
 amicis et juris etiam cum eis communione devinctis. / Quid  
 erat? quid erat? Nihil erat aliud, quam quod illi omnes, id  
 quod Gedanenses quoque imitari imprimis debuerunt, salvis  
 quidem suis juribus Majestatem regis sui omni obsequio ac  
 subjectione agnoscere non dubitarunt, Gedanenses autem,  
 ne salvis quidem suis juribus, / Refellant, refellant nunc  
 etiam orationem istam et experiantur tandem, quod hacten-  
 us facere recusarunt, utrum hic serenissimus rex et prin-

/ d  
7 illor

/ d

/ u  
/ d

/ d

— d

16/6

— d

/v  
 ceps clementissimus, conservata modo in illa urbe Gedanensi, sicut in reliquis omnibus regni provinciis, sua Majestate, moram ullam interponat, conservandis eorum juribus et libertatibus ad eandem prorsus illam, qua in ceteris omnibus regni provinciis usus est rationem. Ac si quis est, qui eam rem diligentius consideret, comperiet sane, has omnes offensiones, has turbas, haec proelia, quae hactenus intercesserunt, non aliam fere ob causam et suscepta ab initio et deinde gesta esse, quam quod Gedanenses animis ad rebellionem concitatis jura sua urbisque suae a Regia hac Majestate confirmari, quod illis Mtas ejus ultro, ut dictum est, et prolixè offerebat, noluerunt, [dum regem alium privatis unius partis studiis electum diutius ceteris omnibus,] qui eandem illam electionem secuti forte erant, imo contra omnium et provinciarum et ordinum et hominum etiam consensum praefracte tuerentur; dum militem externum privato consilio, quod ne regibus quidem ipsis Poloniae per leges licitum unquam fuit, in hanc provinciam adducerent, in urbem reciperent et legatos quidem Regiae Majestatis vix intra urbem admitterent eosdemque ipsos contumeliosissime dimitterent atque adeo eorum comites saxis intra urbem peterent, Moschorum autem legatos, hostium non magis Regiae Majestatis et regni Poloniae, qua omnium rerum publicarum liberarum, regio propemodum apparatu exciperent, Regiae denique Majestati via publica iter facienti militem suum opponerent. In quibus tamen omnibus aliquam utique ob superstitem tum Caesaream Majestatem, quam pro rege elegissent, excusationem habere videbantur, nisi priora etiam Caesarea Majestate vita functa admisissent, dum numerosiorem multo militem conscriberent, eumque ex urbe in domos nobilium emitterent, Olivam monasterium perantiquum et multis principum donariis clarum, monumentis etiam atque cineribus eorum sanctum atque venerandum funditus everterent; homines, sacerdotes ignominii affectos nefarie contrucidarent; Scytas et Tartaros per Moschicam factionem, in terras Russiae, Podoliae, Wolkiniae manibus prope suis inducerent, signis etiam collatis cum aulicis Majestatis ejus copiis dimicarent, eisque ipsis necem cruentissimam inferrent:

/g  
 /h

idque etiam tum facerent, cum pacem ipsam poscere per illustri domini ducis in Prussia intercessionem viderentur.

Et omnino tam hoc quam illo tempore homines quietos et rebus praesentibus contentos (quos Regia Majestas nunc etiam non paucos exstare illic non dubitat) ad rebellionem sollicitarent; famosos etiam libellos et scriberent et in vulgus pargerent; consilia denique cum externis principibus contra Regiam Majestatem regnumque Majestatis ejus inirent. Quae sunt signa alia, aut quae esse possunt, hominum jura sua salva esse nec cupientium nec volentium, si haec non sunt? Privati si ad arma privata deveniant vive et armis inter se decerent, dicimus, aequo jure eos contentos non esse, nunc si subditi arma adversus regem omnium suffragio electum, omnium judicio et subjectione confirmatum, capiant, bello ipsiusque fideles aperto persequantur, jura eos flagitare existimabimus? quid habent haec, quaeso, commune cum juris aut legum desiderio ullo?

Pro quibus tamen omnibus quid est, quod prae caeteris Regia Majestas ab illis desiderabat? num urbem eorum excindi? num omnes incolas aut pelli aut interimi? num aliquot saltem capitum sanguine scelus immane et nefandum expiari? num fortunas eorum diripi? num monumentum saltem aliquod exstrui et in publico locari in memoriam eorum sceleris sempiternam? nihil horum. Quid igitur volebat? veniam peti postulabat. Quid est, veniam peti postulabat? gratiam, inquam, offerebat. Qui enim ultro ad veniam petendam invitat, is gratiam profecto offert.

Illi autem quid? sciunt profecto Dominationes vestrae. Primum omnium totum hoc pernecessarium et inter privatos etiam atque inter pares perusitatum. Quid multis? religiosum et usque adeo divinitus praeceptum officium, ut ejus perfungendi gratia ipsas etiam aras suas relinquere Christus Deus jubeat, hoc illi officium primum omnium totum defugere et aversari, deinde vero quam levissime eo perfungi velle videntur. Ne quam iniquam culpam aut delictum agnoscamus: ne quam infamiae notam subeamus, ne honorem Deo proprium in quenquam alium transferamus, ne ad aliquam aliam formam deprecandi praeter eam, quam nos ipsi

] Regiae

ipsum

// in

/ d

/ c

verbo demisissime, re ipsa arrogantissime, ex tumidis adhuc et insolentibus quorundam nostrum ingeniis (neque enim eam culpam in omnes vulgari vult Majestas ejus) expressam excudimus adigamur.

Haec si eorum sint, qui ullam jurium suorumve aliorumve rationem ullam habeant, quive Regiae Majestati satisfacere cupiant, qui denique bonorum non jam subditorum sed virorum tantum officium agnoscant: id vero Majestas Regia omnibus existimandum relinquit. Culpam, inquit, agnoscere nolumus. Quid est, si non culpa est? Error est, inquit. Errare quidem humanum esse Regia Majestas agnoscit; perseverare autem in errore, eo praesertim, quem ipse errorem esse fateare, quid est, si non culpa est? quid igitur sibi volunt. Infamiae notam in deprecando diffugiunt. //e  
 Quam quaeso? nam ipsum deprecandi officium et pium est et honestum. Honorem, inquit, divinum alio transferre nolumus. O religiosos homines, qui ~~deum~~ assimilata religione perfungi se velle ostendunt, ipsum religionis officium divinitus accuratissime demandatum subdole repudiant; genubusne prostratis in conspectu pientissimi, sed ab ipsis multum et per omnem modum offensi regis apparere indignum fortassis judicant? Atqui hoc quidem gestu corporis non ita pridem publice visi sunt et quidem minorem fere etiam ob culpam. Quando enim aut ipsi aut majores eorum homines de regibus Poloniae non pessime meriti aut arma adversus regem sumpserunt aut manum adversus Christum domini sustulerunt? Proxime regis Sigismundi Augusti tempore legatos et commissarios regios in urbem non admiserunt. Et tamen propter ea ad regis illius solium publice genua ad terram necessario affixerunt. Pro minore culpa majorem etiam poenam ~~juniores~~ eorum //ma  
 sustinuisse videntur. Culpam etiam plebis adversus regem Sigismundum concitatae sanguine suo expiarunt. Quid isti, qui tantis facinoribus obstricti sunt, verentur, ne si ad genua prolabantur, ne quid scilicet aut genere aut rebus suis gestis //d  
 indignum admittant? Duces, me hercule, ipsi et ducali genere prognati principes, quod sciunt Dominatione vestrae, in feudis et beneficiis regum suscipiendis nunquam ignominiae loco duxerunt ad regum tribunalia genibus procumbere. Neque tum tamen veniam ullam deprecantur, sed beneficium //d

cem inter dissidentes de religione tueatur, et praeterea quod ipsis illis Gedanensibus et verbo jam pridem recepit, et scripto obtulit, id nunc etiam fidelitati ac subjectioni eorum non denegaret, ut qua religionis libertate usque ad dni Sigismundi Augusti legis excessum usi sunt, regibus illis permittentibus, hac ipsa nunc etiam Majestate ejus feliciter regnante libere perfruantur, utque usum et religionis ipsius Augustanae et eorum ipsorum locorum, quibus ad eam exercendam temporibus Sigismundi et Augusti regum continuis usi fuerunt, etiamnum habeant, dummodo ab iis locis sacris abstineant, quae postea occupaverunt, diripuerunt, everterunt. Verum illi non religionis usum, sed religionis et religiosorum locorum direptionem ac eversionem, nec tam pacem inter dissidentes de religione, quam tyrannidem quandam religionis inauditam videntur flagitare. Quod quidem ex rebus eorum gestis facile existimari posset.

Jam illud quod satisfactionis nomine per Regiam Majestatem postulatum ab ipsis elusum ac variis excusationibus repudiatum est, id vero ejusmodi est, ut non sit mirum rerum satisfactionem ab iis detrectari, qui ad verborum saltim et gestus corporis satisfactionem durissimos se esse et difficillimos primo ipso articulo ostenderunt.

Primum igitur omnium sciendum est, duo genera satisfactionis a Regia Majestate civitati illi de consensu omnium regni ordinum impetrata fuisse: unum genus eorum erat, quae superioribus temporibus, sive more usitato pendi solita, sive ex alia quadam ratione ab illis promissa cum essent, retenta ab illis per interregnum tempora fuerunt. Alterum genus, quod pro impensis recentibus Regiae hujus Majestatis, dum eos Majestas ejus ad obedientiam, id autem est ad frugem, meliorem adducere conatur, propemodum jam ipsis consentientibus pactum erat. De singulis dicendum est, sed de primis prius.

Equidem retentorum, quae more usitato penderentur, tres fere erant species. Primum annua illa pecunia, quae in signum subjectionis quotannis penderetur. Deinde statio ipsa, ut vocant, quae est loco lautiorum constituta. Postremo autem publicae ipsae contributiones.

De annua subjectionis pecunia, deque statione ipsa haec respondent. Utrumque agnoscere se fatentur. Sed primum annuae illi subjectionis pecuniae mutuuum quoddam LXX m. florenorum obtendunt, quod Sigismundo Augusto regi fide ipsorum aliunde sumere permisissent; cujus mutui usuris persolvendis, magnam ejus pensionis partem exhaustam esse; reliquum quod de solutis usuris superesse videbatur, regibus quidem viventibus in regis aerarium se intulisse. Nam in interregnis quae regum aut mortem aut obitum fuerunt consecuta, nihil ejusmodi deberi affirmant. /a

De statione autem rogant, ne eam absente videlicet rege erogare cogantur, cum nec aliae civitates ad idem adigantur.

Primum omnium annua illa pecunia subjectionis nota est et signum domini regum Poloniae in illam civitatem. Non igitur videtur privato unius regis mutuo in successorum regum praejudicium aut obligari, aut etiam interverti potuisse. Tum autem quicquid ejus sit, prius profecto aes illud alienum LXX m. florenorum certum a Gedanensibus demonstrari, usurasque etiam ipsas percenseri oportuit, quam pecuniam hanc ab ipsis retineri et quasi pignorari. Illi autem nunquam hoc fecerunt et nec aliquid fide sua mutuo sumpsum esse, nec eo nomine tot usuras se solvisse, nec residuum aerario intulisse, unquam ostenderunt. Vicini reges et principes, sanguine etiam superioribus regibus conjuncti, si quid sibi deberi praetendunt, legitime in ipsis comitiis apud regni universos ordines (neque enim ejus rei alius legitimus locus est) docent id et demonstrant. Soli Gedanenses docere id ac demonstrare ne conati quidem adhuc sunt.

Deinde sciendum, stationem quoque ipsam veterem esse pensionem, jam inde a constitutis primam fere urbis illius rationibus in civitatem illam investam atque institutam. Quod dicunt igitur, stationes ejusmodi ab aliis civitatibus absente praesertim rege, non exigi, animadvertendum est, ab iis civitatibus non exigi, quae non debeant (sunt enim quaedam civitates, quae jam pridem ab hac ejusmodi stationis pensione regum beneficiis singularibus sunt liberatae, et pro eo ad alia praestanda onera adstrictae). Gedanensium autem civitatem teneri ad solvendas stationes, et ipsi agnoscunt, nec tamen exsolvunt et si inficientur, re ipsa convinci possunt, cum

ad excessum usque Sigismundi Augusti regis eas exsolvisent. Quo sane ipso illud etiam, quod dicunt, in interregnis stationes non deberi, aliqua ex parte tollitur. Si enim eam stationem regibus ipsis ab urbe etiam absentibus quotannis semper et quidem necessario exsolverunt, propterea quod qui rex uno anno ad urbem eorum non venerit, is altero atque etiam tertio venire possit, eadem profecto ratione regi nondum creato, sed qui post tamen creandus est, ejusmodi stationum praestationes deberi intelligendum est. Videre licet, quid praefecti capitaneatum de proventibus arcium, quid nobilitas etiam ipsa de suis ipsorum redditibus privatis interregnorum tempore fecerit; quorum hi quidem multo etiam magis quam regibus viventibus reipublicae difficilia illa tempora sumptibus ac praestationibus suis colonorumque suorum etiam illis, quae in signum regum ipsorum dominationis fuerunt antiquis temporibus institutae, sustentarunt. Capitanei autem et praefecti, si quos redditus per interregnorum tempora in aerarium publicum non intulerunt, nunc profecto Regia Majestate jam creata inferre necesse habeant.

De contributionibus autem publicis regni Poloniae, quod ajunt, adversas maxime esse juribus privilegiisque eorum, ita habeant. Contributiones quidem superiorum temporum binas fere exstitisse, quae ab ipsis repetantur. Alteram in comitiis Lublinensibus publico omnium ordinum consensu decretam, alteram autem Varsoviae prioris regiae electionis tempore institutam, qua electione Henricus Andegavensium princeps rex fuit declaratus. Has igitur ipsas contributiones cedo, qui possint subter fugere? cum comitiis ipsis tam Lublinensibus, quam electionis, ita uti pro jure suo debuerint, etiam interfuerint? Ordines quidem Prussiae, cum quibus utique Gedanenses ipsi communi jure censi se profitentur, postea quam subjectionem Regiae huic Majestati professi essent, non equidem utrasque eas contributiones ita a se depellere aut amovere studuerunt, ut nullo publico tributo defungerentur, sed in aliud magis ~~terris~~ illis accommodatum contributionis genus, quod illi accisam vocant, commutari illud petierunt, et quidem volente maxime Regia Majestate impetrarunt, atque hactenus de retentis illis, quae usitato more penderentur.

/// mpu

/u  
/d

/u

Jam vero de his, quae ultro ex alia quadam ratione regi proxime vita functo ab eis promissa et necdum exsoluta sunt, operae pretium est, quid dicant, cognoscere. Dicunt commissariales actiones omnes, quae fere placationibus et aliis ejusmodi rebus, quas dno Sigismundo Augusto regi pepigissent, originem dederunt, privilegiis suis adversas atque contrarias esse. Primum odiosas potius dicerent, quam iuribus aut privilegiis contrarias. Sic enim demum vere magis, et ex animo dicerent. Deinde si privilegiis dicunt contrarias, id vero ita esse ostenderent, privilegia sua exhiberent, actiones ipsas commissariales, cum his compararent, quorum neque faciunt sane quicquam, neque adeo extra regni comitia (ubi et haec cognoscendi et illa ignoscendi locus est) utiliter facere posse viderentur. Postremo autem illud denique responderent, cur ita commissarios regios aversarentur, ut omnes eorum actiones unico verbo tollere se velle prae se ferant? Numquid regibus Poloniae, tum alias quovis per regnum ipsum, tum vero etiam ad Gedanenses ipsos ordinandae ejus civitatis gratia legatos et commissarios mittere non fuit semper et liberum et usitatum? Repeterent paulisper vetera tempora, suos etiam et regni ipsius annales obiter evolverent, invenirent profecto magnas res per legatos et commissarios regios, tum alibi ubivis, tum apud Gedanenses quoque ipsos (jam enim eo scilicet ventum est, ut omnibus in rebus, quae omnium sunt communes, praecipuam semper Gedanensium mentionem fieri necesse sit) a divis Poloniae regibus antiquitus gestas esse. Quid autem dicent, si eas quas ipsi tantopere insectantur commissariales actiones, comitia ipsa Lublinensia ex omnibus omnium generum et nationum ordinibus coacta approbarunt, laudarunt, confirmarunt? quid dicent, si ipsi illi Gedanenses, qui eas nunc impugnant, in eas et verbo plane et scripto consenserunt et maxime necessarias fuisse agnoverunt.<sup>2</sup> Omnia certe, quae dicta sunt, facile ostendi possent, si negarent; sed res in confesso est.

Placationis autem vim ipsam, quam, quaeso, ratione enervabunt? Quam quidem cum in literas referrent, his verbis exorsi ipsi sunt, ut eam tunc temporis ipsis etiam pene suis civitatisque suae iuribus ac privilegiis et ceteris ejusmodi rebus omnibus, de quibus nunc tantopere digladiantur,

longe ante tulisse videantur. Ipsa enim profecto Regiae Majestatis clementia et principali favore omnem civitatis civiumque salutem et incolunitatem contineri existimaverunt. Quonam igitur modo ejus placationis nervos eludere poterunt, quam civium prope ipsorum et civitatis suae salute ac incolunitate sanxisse videntur.<sup>l</sup>

Regi profecto ipsi ea, quae placatione ipsa continentur, promiserunt, nec tamen hucusque aut illi ipsi, aut ejus successori, aut huic etiam, quae utrisque illis successit, Regiae Majestati, id quod pacti sunt, exsolverunt. Quid est igitur quominus debeant? aut quominus verbo et promisso suo teneantur?

Ad vitam tantum regis pactos se esse ajunt. Quid? num vero uno rege vita suo functo, altero etiam ex regno ipso profecto, reges Poloniae sunt mortui.<sup>l</sup> Ne sinat hoc Deus immortalis regnum hoc et rempublicam his legibus et his auspiciis conditam, ut aeterna sit, esse vel fragili unius regis corpori vel ambulatoriae alterius regis voluntati persimilem. Vivit et viget regnum, vivit etiam et vivet rex Poloniae, cui id quod Gedanenses pactae placationis nomine debent, omni profecto ratione praestare debent.

*tm*  
Atqui Sigismundo Augusto ~~tantum~~ regi promiserunt, id vero nusquam ipsi in literis placationis scribunt, neque adeo vel semel tantum nomen ejus usurpant, nudam Regiae Majestatis et omnibus tam vivis quam vita functis regibus communem appellationem toti huic obligationis suae generi adhibent. Quid autem? num Sigismundi tantum Augusti majestatem laeserunt? Equidem regni potius aut certe ut summum regis ipsius. Nam Sigismundus ~~quidem~~ Augustus nisi rex fuisset, majestatem profecto ut privatus habuisset nullam. Cum vero illi in eo, ut in rege, majestatem laesissent, regi profecto ipsi et regno de ea laesa satisfacere ex pacto sunt obligati. Quid enim? an vero iidem ipsi ejus placationis auctores placationem illam in praesens tantum tempus conceptam et non potius in perpetuum regiarum literarum munimentis firmatam esse cupiunt,<sup>l</sup> cum ita addunt sub illius ipsius placationis extremum velit, inquit, Sacra Regia Majestas de omnibus civitatis suae Gedanensis incolis illorumque in Majestatem Regiam et universum regnum perpetua

*quid est*

fide atque obsequiis tanquam de fidelibus subditis clementissime persuasa esse, eosdemque in gratiam regiam ~~acceptos~~ <sup>11ve</sup> pari benignitate et clementia commendatos habere, ac in perpetuam rei memoriam de his omnibus publicis documentis sub sacra manu et sigillo confectis civitati suae plenissime providere. Nonne his inquam verbis aperte omnia, quae tunc agerentur, in perpetuum stabiliri cupiunt?

In quibus etiam ipsis illa illius temporis eorum oratio notanda est, praesentis quidem temporis oratio <sup>ni</sup> in eorum minime congruens. Quid enim tunc agebant? Perpetuam suam civitatisque suae in Majestatem Regiam et universum regnum fidem atque servitutem certam Regiae Majestatis atque commendatam esse cupiebant. Nunc autem quid? Illi vero jam nunc, aut nihil cum regno commune sibi esse profitentur, aut certe regni mentionem in hoc ejusmodi genere plane qua possunt, deterunt et expungunt. Quod ipsum in hac quoque deprecandi formula ab illis recens fabricata et per Dominationes vestras Regiae huic Majestati nuper exhibita faciunt non obscure, cum enim vetus formula ita concepta esset, ut illi Serenissimae hujus Majestatis regni fideles subditos se esse agnoscerent et faterentur, ipsi in hac nova sua formula regni ipsius mentionem cum ipso plane vestigio sustulerunt. <sup>7verbis</sup>  
<sup>1d</sup>  
<sup>1d</sup>

Sed placationem ipsam extortam fuisse ajunt: atqui illos ipsos sponte sua eam fabricasse, vel stylus ipse testimonio est, Primum a ceteris eorum maxime voluntariis scriptis non abhorrens, deinde etiam ita institutis, ut si quid nunc etiam simile summa ipsorum voluntate institueretur, magis quidem caute, quod in rem civitatis sit, institui non posset. Quid est enim in ea placatione, quod ad cavendum civitati in illo genere deesse videatur? Ecquod nam igitur fuerit, hoc tam amicum et tam liberale extorquendarum literarum genus, in quo quidem id quod velis promittas, quod nolis, id tibi maxime caveas? <sup>7et</sup>  
<sup>7u</sup>

Sed de placatione deque primo ipso satisfactionis genere universo, quae hactenus dicta sunt, sufficiant nunc quidem.

Restat, ut de altero illo genere satisfactionis dicatur, quod est pro offensionibus et impensis recentibus Regiae hujus Majestatis. Fatentur se pecuniam rebus suis magis <sup>7d</sup>

integris neque aerarii sui rationibus, tam accisis Regiae Ma-  
 jestati obtulisse. Illam accipere tunc temporis noluisse. Quid  
 malum accipere? Regiam ne illi Majestatem, mercatorem  
 benevolentiae suae regiae esse arbitrantur, ut quod amicis  
 et fidelibus subditis ultro volens ac libens elargitur, id re-  
 bellibus quasi ne male prostituat? veniam ante omnia depre-  
 cati fuissent, militem ex civitate dimisissent, Majestatem  
 ejus ut debuerant, utque ipsis alii exemplo suo praeiverunt  
 agnovissent, tum vero Majestas ejus id, quod dabatur acce-  
 pisset, atque etiam fortassis ne accepisset quidem, animo il-  
 lorum prompto ac ad refundendas impensas illas, tum quidem  
 modicas parato contenta fuisset. Perspectum enim habet  
 magnanimitatem et munificentiam regum esse virtutes pro-  
 prias. Ac dolet quidem Regia illius Majestas vehementer  
 pro sua qua utique civitatem illam quamvis inobedientem  
 prosequitur benevolentia, eo miserae civitatis res adductas  
 esse, ut pristinis suis et opibus et facultatibus valde sit di-  
 minuta. Maluisset enim ipsa quoque Majestas ejus suis fa-  
 cultatibus, quas in hos tumultus sedandos effundere eam  
 oportuit, et pacem ac quietem illius civitatis et statum illum  
 ac conditionem ejus paulo ante florentem redimere: vel si  
 redimere necesse non erat, novis certe ac cumulatis favori-  
 bus suis augere, ornare, redimere. Verum quis tumultibus  
 his causam dederit, quis etiam ad hoc usque tempus tumul-  
 tus eos aluerit, qui omnium eorum malorum et semen et ori-  
 go et causa exstiterunt, id vero vel ex his saltem, quae de  
 conatibus Gedanensium tam ante quam post Maximiliani  
 Caesaris obitum, in ipsis etiam illis temporum articulis sub-  
 inde erumpentibus, quibus pacis atque concordiae mutuae  
 rationes tractarentur, dicta sunt facile cognosci potest. Sed  
 haec fortassis remotiora sunt, proxima et recentia videamus.  
 Equidem discessit jam nunc Regia Majestas a Gedano  
 Marienburgi, ut vident Dominationes vestrae pridem versa-  
 tur: quid tum? Nonne Gedanenses interea Warmiam, nonne  
 Elbingam, nonne Braunsbergam, subditas Regiae Majestatis  
 civitates, oppugnarunt? Si igitur (ipsi et) arma priores sump-  
 serunt, et necdum ea deposuerunt Majestatemque Regiam  
 ad multo res praeclariores et magis necessarias accinctam,  
 cum summo et regni sui ac reipublicae christianae et occa-  
 sionis rerum bene gerendarum detrimento, hic animum jam

/v/n

/d

/// d

/8

integrum atque etiam amplius distinuerunt, atque etiamnum dēstineant et ad sumptus multo majores faciendos adegerint, atque etiamnum adigant: eritne aliquis, qui eos aliquid de pacta pecuniarum summa detrahare et non potius multo majorem praestare debere arbitratur? /i

At non negant tamen placandae Regiae Majestatis gratia aliquid pecuniae attribuere, si modo incommoda et onera civitatis, de quibus jam pridem queruntur, demere de civitate Regia Majestas et jura ac privilegia eorum confirmare voluerit.

De confirmatione jurium ac privilegiorum, jam satis est dictum, et si quid dicendum praeterea est, illud brevissime dici potest, Regiam Majestatem jura ac privilegia eorum (si modo Majestatem ejus item uti antecessorum ipsius Majestatem agnoverint) ad eandem prorsus illam rationem, quam divi antecessores Majestatis ejus usurpassent, confirmare et paratam semper fuisse et adhuc paratam esse. Chirographorum quidem et hypothecarum et ceterarum id genus a confirmationibus superiorum regum alienarum rerum confirmationem alienam prorsus videri. Exhiberent igitur superiorum regum confirmationes, Majestatem hanc Regiam eas ipsas transcribi et totidem verbis nomine tantum regum commutato, in diploma suum transferri/mandaturam. /d

Onera illa et incommoda, quae gravaminum appellatione saepius designant, magna ex parte per summam quidem Regiae Majestatis gratiam et benevolentiam, dempta civitati jam fuisse, ne ipsi quidem negaverint, qui de eo gratias Majestati Regiae verbis egerunt. Dempta autem quoque fuisse constat, nullis etiam visis privilegiis eorum, ut plane appareat, non tam dempta quam denuo quasi ex gratia Majestatis Regiae concessa civitati fuisse. Nec fore quicquam ex illis gravaminibus reliqui factum est, praeter ea quae extra solius Majestatis ipsius potestatem posita, ipsorum regni ordinum in comitiis generalibus cognitioni antiquitus sunt reservata. Ibi igitur Gedanenses se sisterent et gravamina ejusmodi prolatis privilegiis demonstrarent. /d

Atque illi in eo quidem quasi acquiescere jam videntur, ut reliquorum gravaminum tractatio in ipsorum comitio- /e

*saltem* rum tempus differatur, sed tamen interea Regiae Majestatis diplomate caveri sibi volunt de omnibus gravaminibus, de quibuscunque ipsi quererentur, magis quam re vera doceant, re ipsa et quod iterum dicendum est, re ipsa tunc temporis abolendis. Quid est autem? Regiam Majestatem pro puero propemodum tractare, si id non est? non potes nunc omnia tollere, at promittas tamen te intra proximorum comitiorum tempus re ipsa, re inquam ipsa sublaturum, Etiamne quae meo tempore irrogata vobis non fuerunt? Ita etiam, Etiamne privilegiis ipsis vestris, nec lectis, nec visis, nec monstratis? Ita etiam, Etiamne autem causa prorsus incognita et parte altera non audita? ita etiam, Etiamne vero si publico iudicio iudicatum fuerit, gravamina non videri? Etiam, Etiamne si vos non postuletis? (hoc enim interdum dicunt) Ita etiam. Quid, satisne erit decreto ea tolli? minime gentium, re ipsa tolli volumus. Quid, si tunc universi ordines hanc causam totam in suo vigore conservatam comperendinandam et ob alia reipublicae magis urgentia negotia in aliud tempus proferendam esse statuerint? Nihil est, inquiunt, nunc, nunc, in primis et proximis comitiis, re ipsa etiam, non verbo, nec decreto et tolli non comperendinari gravamina nostra volumus. Vident Dominationes vestrae, in quos laqueos Majestatem hanc Regiam, si possint, inducere conentur.

*id*  
*est* Addunt ad extremum declarationem jurisjurandi regii pridem terris ipsis Prussiae a Regia hac Majestate dati, se quoque exposcere, nimirum ut pateat, quod ceteris Prussiae datum sit, id ad Gedanenses quoque ipsos pertinere. Deinde addunt quoque de decreto proscriptionis eorum abolendo. Cujus rei quidem, si modo de ceteris plane conveniret, facilius esset explicatio. Non dubitaret enim Regia Majestas in hoc genere id, quod optimo principe dignum est, Gedanensibus demonstrare, si ipsos vicissim non pigeret, id quod fidelibus subditis dignum est Regiae Majestati exhibere.

*eius* Quod ipsum de ipsa quoque declaratione juramenti sui vult Majestas Regia responsum esse. Cui quidem declarationis formae, quam Thorunii amplexi esse plane videbantur, neque nunc eandem amplecti se diffitentur, addi tamen hoc tempore verba illa postulant, Salvis, inquiunt, juribus et privilegiis terrarum Prussiae et civitatis Gedanensis. Nondum

scilicet in ~~S~~cyro. Nisi fortassis quod olim quidem a regno  
 se tantum velle separare visi fuerint Gedanenses, in cuius  
 tamen regni titulum, jus, imperium, regimen, potestatem,  
 sortem, proprietatem, corpus, viscera, integritatem, unionem,  
 ditionem, subjectionem, obedientiam, fidem eos jamdudum  
 reuēnisse idque etiam sub fide, honore ac onere juramenti  
 publicis ipsarum literarum monumentis clarissime ostendi po-  
 test. Nunc autem cum haec ad eum modum addi postulant,  
 quae addi postulant, ab ipsis etiam quasi Prussiae terris se-  
 cedere in animum videri induxisse. Quid enim habent in  
 hoc genere Gedanenses a Prussiae terris separatim? aut si  
 habent, quid dicunt? et quicquid id est, aperte tandem profi-  
 tentur. Sed nimirum aliquid ejusmodi quale jam dictum  
 est, animo premere atque agitare videntur. Neque enim  
 temere fecisse videntur, quod proxime superioribus quoque  
 temporibus comitiis terrarum Prussiae communibus non inter-  
 fuerint, quodque etiam suos quoque legatos cum legatis una  
 terrarum Prussiae ad Regiam Majestatem non miserint.

Atque haec sunt quidem, de quibus tanta et verborum  
 et armorum contentione, tanto etiam tempore pugnare viden-  
 tur Gedanenses, omnia ut videtur, vel supervacanea, vel in-  
 digna, vel etiam impossibilia. Quae quidem illi tamen prius  
 omnino urgent, quam ea praesent, quae necessario praeire  
 debere videbantur, juramenti scilicet fidelitatis perfunctionem  
 et militis dimissionem. Quid enim? Anne eos, ubi modo in  
 regis gratiam accepti et proscriptione liberati fuerint, non  
 prius jurare ipsos Regiae Majestati, et tum demum sive ju-  
 ramenti regii declarationem sive jurium suorum confirmatio-  
 nem et petere ab ejus Majestate et accipere oportet? De  
 ceteris autem quoque, nonne magis conveniret milite dimisso  
 et pacata civitate pacatis potius rationibus cum Regia Ma-  
 jestate agere, quam contentione et armis disceptare? Judicent  
 homines moderati. Nunc autem, ut videtur, non secus quam  
 olim ex Aventino aut Sacro monte per plebis Romanae se-  
 cessionem, ita Gedano hoc tempore per civium illorum rebel-  
 lionem, omnia tentari, extorqueri, ipsaque adeo Regia et re-  
 gni ipsis Majestas legibus eorum indignissime circumscribi  
 videtur. Nam ut cetera interim abeant, quale illud est, quae-  
 so? Paratos fore Gedanenses, nec tamen prius etiam quam

/s/c

yation

y is

/i

y ma

y abqz intan

/re

/ret

/s

ne ingressus sui praescribi sibi quicquam a Gedanensibus Majestatem illius passuram non esse: neque id adeo aut in privilegiis eorum usque exstare, aut in more unquam positum fuisse, ut praescriberetur. Qua quidem de re universam animi sui sententiam jam pridem illis Majestas Regia explicavit.

Atque haec quidem Dominationes vestrae et expendant jam ipsae hoc tempore et postea illustrissimis quisque suis principibus referant. Avocatur quidem Regia illius Majestas aliis curis reipublicae, ne sibi diutius hic haerendum esse existimet. Sed tamen quia non hujus solum Regiae Majestatis, verum omnium etiam principum interesse videtur, rebellionem hujusmodi gliscere prohiberi, ut ne ceterorum subditi ad tale aliquid audendum possint, unquam exemplo istorum incitari, dabit operam Majestas illius, divino quidem maxime nixa praesidio, ne officio suo in comprimendis his motibus defuisse videatur. Eodem autem ipso tempore dabit id quoque postulatis Dominationum vestrarum, quae se suorum principum nominibus apud Majestatem ejus interponere ostendunt, ut nullas justas rebellium suorum petitiones spernat atque abjiciat, quin malit quietis potius rationibus, quoad ejus fieri poterit, quam quibusvis aliis has ejusmodi suas actiones ad exitum deduci exoptatum. Si animos quidem rebellium ipsorum pacem vere atque ex animo expetere viderit, faciet fere quod petent, vel plus etiam fortassis, quam pro suis ausis temerariis sperare posse videantur. Idque adeo et reipublicae ipsi Majestas ejus tribueat, cui uni offensas omnes privatas condonare convenit et naturae etiam ingenioque suo ad parcendum subjectis sua sponte propenso. Et vero dabit id quoque illustrissimis principibus vestris, de quibus semper, quoad maxime licitum fuerit, optime mereri Majestas ejus studebit.

Rec. 1577 2. p. 404<sup>e</sup>.

CLXII. *Replicatio ad responsum Regiae Majestatis  
per oratores 25<sup>a</sup> octobris data.*

Serenissime et potentissime rex, domine clementissime.

Perlegimus ea, quae Regia Serenitas ad ea, quae ante aliquot dies Gedanensium nomine ipsi retulimus, respondit, ac ex iis intelleximus, quibus causis Reg. V. Stas permota, bellum hoc susceperit; quae quidem omnia illustrissimis electoribus et principibus nostris bona fide, ubi ad eos reversi fuerimus, indicabimus. Illustrissimae certe ipsorum celsitudines, quemadmodum jam antea Reg. V. Serenitatem testati sumus, nihil magis cuperent, quam ut pax et tranquillitas his regionibus restitueretur, ac eo animo non aliis consiliis aut curiositate quadam, ut hanc tractationem susciperemus, nobis mandarunt, quod ipsum cum R. V. Stati non ingratum esse intelligeremus ac civitas Gedanensis officiose et diligenter hoc a nobis flagitaret, eo libentius etiam fecimus, quod speraremus, non irritas eas nostras actiones omnino futuras.

Quam quidem spem / conceptam, nedum etiam deposuimus, praecipue cum R. V. Stas in hujus ipsius responsi sui fine, tam benigne de clementia sua qua potissimum virtute homines, ut ethnici, si non pie satis, prudenter saltem dixerunt, Deos immortales aequant, promittat.

Atque ea quidem res facit, ut de his ipsis negotiis etiam ulterius cum State V. R. brevibus quidem et crassiori quod dici solet Minerva, conferre non vereamur, non quidem ut nobis de iis sumamus iudicium, sed ut eo modo et nos R. V. Stas animum penitus intelligere et R. etiam V. Stas, quid Gedanenses adserant, quid praetendant, luculentius perspicere possit. Ac rogamus, ut R. V. Serenitas haec omnia a nobis, suae regiae dignitatis, existimationis et autoritatis studiosissimis profecta, clementi et benigno animo accipiat. Et quantum quidem primum ad religionem attinet, existimamus non opus esse ulteriore aliqua tractatione, sed agimus R. V. Stati ipsorum nomine, quod ejus ipsis liberum exercitium concedere velit, gratias, ac cum non videamus ullum

scrupulum in ea forma cautionis, quam R. V. Stati obtulimus, praesertim cum ab ipsis intellexerimus, jam antea de ea etiam convenisse, non dubitamus, quin R. V. Stas ipsis eo modo cautura sit.

In deprecationis forma, ne culpam agnoscere cogantur, R. V. Statem rogant. Errorem agnoscunt ac deprecari volunt, ac eo R. V. Statem contentam fore, et ea<sup>m</sup> ipsorum, tanquam suorum subditorum, qui in posterum omnem R. V. Stati obedientiam re ipsa potius quam verbis praestituros se pollicentur, rationem habituram sperant, ne aliqua infamia notentur, quam in agnitione ista culpae sitam esse arbitrantur.

De modo deprecationis, aut ut ipsi appellant, de honore divino non alio transferendo, non opus existimamus multa verba facere, cum non tantum intellexerimus ab ipsis R. V. Statem jam antea ejus rei gratiam ipsis fecisse, sed etiam ex hoc ipso R. V. Statis benigno responso non videamus R. V. Statem, id quod metuunt, ab ipsis postulare. Qua quidem in re excelsum R. V. Statis animum intueri licet, qui dummodo animi subditorum recte erga eam affecti sint, exteriores illas pomparum ceremonias, aut ut ita dicamus, fumos, de quibus quod non ignoramus in aliis locis, vel nimium etiam interdum disceptatur, ex alto despicit et contemnit.

Ad satisfactiones istas, quod attinet, quid ipsi sentiant, R. V. Stati in proxima illa nostra relatione indicavimus, quae hic repetere supervacaneum esset. Pensionem annuam, quae inclytis regibus Poloniae subjectionis nomine quotannis dari solet, se daturos offerunt, dummodo de summa illa 70,000 florenorum ipsis satisfiat, nec aliquam partem istius pensionis ad exsolvendas usuras ejus pecuniae vertere cogantur. Debitum illud 70,000 florenorum non privatum esse dicunt, sed publicum eamque pecuniam consensu procerum regni a rege Sigismundo Augusto mutuo sumptam et non sine magno reipublicae commodo ad bellum Livonicum conficiendum versam fuisse. Nec dubitant successores regni quoque in istius pecuniae obligatione esse, cum consensus senatorum regni, ut

- Rec: mi,  
nimiam

dictum est, intervenerit, ac is modus, et unicus quidem in regno sit et servetur, quo reges se ac successores firmiter obligare possint.

Illud tamen fateri nos etiam oportet, aequum esse, ut illud aes alienum et usurae ab ipsis legitime demonstrantur, atque ut id faciant, eos hortabimur.

Ad stationem quod attinet, agnoscunt se etiam ad eam obligatos esse. Tantum rogarunt, ne absente rege eam pendere cogentur, quod si R. V. Stas ex gratia et liberalitate id ipsis concedere nolit, monehimus eos, ut R. V. Stati hac in parte quoque satisfaciant, quod quidem ipsos facturos confidimus. Interregni autem tempore, cum nullum tunc regem agnoscant nec ullam etiam stationem se debere dicunt. Ac in ea quidem re ipsos non omnino nulla ratione niti arbitramur, cum non eadem regis absentis et ejus, qui nondum rex est, ratio esse videatur. Quapropter hoc ipsum aequitati R. V. Statis cogitandum relinquimus.

Ad contributiones regni eo modo, quo fuerunt impositae, non se obligatos esse ex tenore privilegiorum suorum dicunt, quemadmodum R. V. Serenitas melius novit, quam nos ipsi exponere possimus. Non enim esse servatum ordinem ajunt, quo cum ipsis agi debuisset, ut videlicet commissarii regii ad conventus terrarum Prussiae missi, ac ibi cum ipsis negotia illa determinata fuissent.

De placatione et quae illi annexa sunt, nobis certe nihil aliud constat, quam quae ab ipsis primum et coram intelleximus, et quae edito illo suo scripto exposuerunt. Quae quidem si vera sunt (quod nos sane suo loco relinquimus), nihil esset melius fortassis, quam ut omnia illa negotia, tanquam sepulcro, una cum ipso rege Sigismundo Augusto condita in lucem amplius non producerentur.

Ad placandum R. V. Statis animum existimamus ipsos ita sese gesturos, ut R. V. Stas ipsorum erga eam obedientiam perspicere possit, nam id sese facturos nuper promiserunt. Sperant tamen etiam R. V. Statem miserae et afflictajam civitatis statum clementer perpensuram et quod fortassis minus faciant, quam ipsi etiam velint, non voluntati ipsorum sed praesenti temporum iniquitati tributuram esse. Nos non dubitamus, quin R. V. Stas hoc bello maximos sumptus fece-

rit, illos autem etiam pro sua et militis sui ratione multo majores fecisse judicavimus: ac proinde impossibile ipsis esse non tantum omnes impensas in hoc bellum factas R. V. Stati rependere, sed etiam eam summam, quam antea pacti erant, exsolvere. De hoc tamen quam poterimus diligentissime cum illis agemus, ac si non omnem, majorem saltem ut pendent partem, operam dabimus.

Ad confirmationem privilegiorum quod attinet, agnoscimus aequitatem R. V. Statis quod ea ipsis iisdem verbis, quibus divi R. V. Statis antecessores confirmare velit. Ipsi nobis nuper obtulerunt formam, quam veteribus conformem esse dicebant. Quod si id ita non est, de eo ipsos admonebimus ac ut consueta forma contenti sint, hortabimur. Quae autem causa sit, cur inter privilegia ipsorum differentia constituitur ac quaedam chirographorum et hypothecarum nomine appellentur, eorumque confirmatio aliena videatur, non satis intelligimus.

Quod R. V. Stas declarationem illam juramenti regis ea forma, de qua antea conventum est, se facturam promittit, ut intelligant Gedanenses se quoque eo comprehensos, facit R. V. Stas rem sua aequitate dignam. Illa autem verba „salvis juribus et privilegiis nostris“ nos certe semper existimavimus non magni momenti esse ac ideo, si R. V. Stas ea addere non vult, monebimus ipsos, ne ea de re R. V. Stati amplius sint molesti. Porro videmus formula illa reversalium literarum de gravaminibus tollendis, quam ipsi R. V. Stati offerendam nobis tradiderunt, R. V. Stati offensam esse. Nos quidem de hoc articulo utpote uno ex praecipuis diligenter cum ipsis egimus, ut gravaminum illorum et cognitionem et abolitionem ad comitia different, Sed nihil impetrare potuimus aliud, quam ut ea forma, quam diximus de iis abolendis, ipsis caveretur. Omnes enim alios tractatus irritos fore dicebant, nisi ipsi de abolitione illorum gravaminum aliqua ex parte jam certi redderentur. Alioquin nec privilegia, nec confirmationem illorum quicquam ipsis prodesse, nisi ea, quae contra privilegia, jura et consuetudines, in quarum quieta possessione jam diu se fuisse et esse dicunt, facta fuerint et quotidie adhuc fiant, tollantur. Neque autem eorum cognitionem ad comitia, ubi non satis aequos judices se habituros metuunt, rejicere se posse dicebant. Re-

*An R. V. Stas  
hic sigillatim  
eorum partes cog  
m  
civitate recipi poterit, cum summam 200 in 30  
sis tibi habe  
rondum exp  
serunt.*

*L. etc.  
// d*

*enim  
// am*

giam tantum V. Statem rogare, ut ea auctoritate sua abolere velit. Saepius quidem sibi promissum ante hac fuisse ea abolitum iri, ac non parvam se pecuniae summam non semel ea spe erogasse, qua tamen hactenus semper frustra<sup>74</sup> fuerit.

*7d* Nos quod ad hanc rem adferamus nihil habemus aliud, nisi quod Statem V. R. rogamus, ut siquidem ita R. V. Stati videbitur aliam quandam formam, qua ipsis de gravaminibus istis abolendis cavere velit, tradat, <sup>74</sup> de ea cum illis agemus ac quantum in nobis erit, nihil praetermitteremus eorum quae a<sup>7</sup> ipsis, ut eam acceptent persuadendum facere videbuntur.